
建设项目环境影响报告表
（污染影响类——正文）

项目名称：萧政工出【2023】18 号地块杭州腾励传动科

技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产

基地、研发中心建设项目

建设单位（盖章）： 杭州腾励传动科技股份有限公司

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、 建设项目基本情况 ...................................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析 .................................................................................................... 32
[...]
S18
废油

图 2-9 现有项目三柱槽壳生产工艺及产污流程图



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

68

钢材

W4清洁废水地面清洁

备注：上述工序均有不同程度的噪声排放，不再单独标注

设备维护 S17废矿物油、
S21含油抹布

精车

淬火

回火

清洗

烘干

涂油

检验

入库

淬火油

清洗剂

防锈油

废气设施
W3喷淋废水、

S18废油
G1热处理废气（淬火废气）
S1淬火渣、S10废淬火液

G1热处理废气
（回火废气）

G4油雾废气、
S6废防锈油

W1清洗废水

S7废品

S20废包装桶

S20废包装桶

S20废包装桶

下料

劈面

搓齿

割槽

校直

探伤

喷漆（外协）

切削液S20废包装桶
S12含切削液铁屑、

S13废切削液

冷轧油S20废包装桶
S8废冷轧油、
S9含油铁屑

切削液S20废包装桶
S12含切削液铁屑、

S13废切削液

探伤液 S7废品S22包装废物

油水分离器 废水处理设施

S18废油、
S19污泥

S18
废油

图2-10 现有项目实轴生产工艺及产污流程图



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

69

钢材

W4清洁废水地面清洁

备注：上述工序均有不同程度的噪声排放，不再单独标注

设备维护 S17废矿物油、
S21含油抹布

正火（外协）

渗碳

淬火

清洗

回火

抛丸

磨加工

研磨

清洗

烘干

涂油

检验

入库

丙烷、氮气等

淬火油

清洗剂

磨削液

拋磨块、水

清洗剂

防锈油

G1热处理废气
（渗碳废气、封炉废气）

G3燃料废气

废气设施
W3喷淋废水、

S18废油
G1热处理废气（淬火废气）

S1淬火渣、S2废淬火油

G1热处理废气
（回火废气）

G2抛丸废气、
S14废钢丸

G4油雾废气、
S6废防锈油

W1清洗废水

W1清洗废水

W2研磨废水、
S5研磨泥

S3磨泥铁屑、S4废
磨削液、S15废砂轮

S7废品

除尘设施

S16集尘
粉尘

S20废包装桶

S20废包装桶

S20废包装桶

S20废包装桶

S20废包装桶

S22包装废物

下料

热锻

抛丸
G2抛丸废气、
S14废钢丸

除尘设施 S16集尘粉尘

精车（外协）

检验

冲窗孔

铣窗孔

切削液S20废包装桶 S12含切削液铁屑、
S13废切削液

切削液S20废包装桶
S12含切削液铁屑、

S13废切削液

成型

废水处理设施

S18废油、
S19污泥

油水分离器
S18废油

天然气

图 2-11 现有项目保持架生产工艺及产污流程图



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

70

工件

备注：上述工序均有不同程度的噪声排放，不再单独标注

渗碳

淬火

清洗

回火

丙烷、氮气等

淬火油

清洗剂

G1热处理废气
（渗碳废气、封炉废气）

G3燃料废气

废气设施
W3喷淋废水、

S18废油
G1热处理废气（淬火废气）
S1淬火渣、S2废淬火油

G1热处理废气
（回火废气）

W1清洗废水

S20废包装桶

S20废包装桶

表面淬火 冷却 回火

淬火液

S10废淬火液、
S20废包装桶

G1热处理废气
（回火废气）

油水分离器

废水处理设施

S18废油、
S19污泥

S18废油

天然气

图 2-12 现有项目热处理工艺流程图

（2）五金配件



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

71

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

钢材

W4清洁废水地面清洁

备注：上述工序均有不同程度的噪声排放，不再单独标注
设备维护 S17废矿物油、

S21含油抹布

电泳、喷漆（外协）

检验

入库

S7废品

切割

机加工

切削液S20废包装桶
S12含切削液铁屑、

S13废切削液

图 2-13 现有项目五金配件生产工艺流程图

（3）等速驱动轴总成

实轴

W4清洁废水地面清洁
备注：上述工序均有不同程度的噪声排放，

不再单独标注 设备维护 S17废矿物油、
S21含油抹布

组装

注脂

密封

涂油

检验

包装入库

润滑脂

防锈油
G4油雾废气、
S6废防锈油

S7废品

S20废包装桶

防尘罩、卡箍、
挡圈等配件

打标

图 2-14 现有项目等速驱动轴总成生产工艺及产污流程图

备注：根据《2024年度杭州腾励传动科技股份有限公司改扩建项目环境影响

报告表》（杭环萧评批〔2025〕163号）审批内容可知，永联村生产基地渗碳淬火

工艺采用水基淬火液淬火工艺，同时拟取消热锻工序，因该扩建项目尚未投产，

也未进行自主验收，现有项目生产工艺流程以实际为准。

5.企业现有项目污染防治措施及达标排放情况



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

72

（1）企业现有项目污染防治措施汇总表

企业现有项目污染防治措施详见下表。

表 2-24 企业现有项目污染防治措施汇总表

类别 原环评报告中污染防治措施 实际污染防治措施

废
水

清洗废水
经废水处理站采用“气浮+兼氧曝气+好
氧曝气+沉淀”处理达标后纳管排放，

设计规模为 15t/h（120t/d）

与环评一致

研磨废水 与环评一致

喷淋废水 与环评一致

清洁废水 与环评一致

生活污水
食堂废水经隔油器处理、生活污水经化
粪池处理后与生产废水一起经废水处理

站处理达标后纳管
与环评一致

废

气

热处理废气

热处理火炬燃烧尾气、淬火废气及封炉
废气分别经集气罩收集后，通过 2套
“水喷淋+静电油雾净化装置”处理达

标后，再合并通过一根 15m排气筒排放

与环评一致

抛丸粉尘

经自带布袋除尘装置除尘后汇至一根总

管后再通过 1根不低于 15m高排气筒排
放

与环评一致

燃料废气
燃气废气经密闭管道收集后，通过一根

15m排气筒排放
与环评一致

油雾废气
经设备自带的油雾循环系统处理后车间

内排放
与环评一致

金属粉尘 自然沉降 与环评一致

油烟废气
油烟废气经油烟净化器净化处理后，通

过管道引至建筑屋顶排放
与环评一致

噪
声

/

合理安排车间布局；将空压机房移至综

合楼西侧，同时对空压机房内部墙壁及
地面铺设吸声材料；选用低噪声环保型
设备，采取减振降噪措施；加强生产设

备的日常维护。

与环评一致

固
废

危废

废矿物油等危险废物分类收集后委托有
资质单位进行处置；含油铁屑等分类收

集后，分别进行压滤至静置无滴漏后打
包压块暂存于危废仓库，定期外售给金

属冶炼厂

含油铁屑、含切削液铁屑等暂

存危废仓库，经压滤达到静置
无滴漏后出售；压滤处置后部
分不符合要求的磨泥及滤液委

托有资质单位杭州沈达环境科
技有限公司处置。废淬火油、
废磨削液等危废废物集中收集

后暂存危废仓库，定期委托有
资质单位杭州沈达环境科技有

限公司处置。

一般固废
金属边角料等一般固废收集后出售给物

资公司回收利用
与环评一致

生活垃圾 收集后由环卫部门清运处理 与环评一致

（2）企业现有项目污染物达标排放情况

为了解企业现有项目各类污染物排放情况，本报告引用第三方检测单位地标

检测科技（杭州）有限公司于2025年8月～2025年9月对企业废水、废气和噪声的

常规自行监测数据，监测时企业正常生产。



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

73

①废水达标排放情况

A.废水处理工艺

企业现有项目生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油器处理后进入综合废

水池，清洗废水、研磨废水、喷淋废水、清洁废水等生产废水经隔油后一并进入

废水收集池，经气浮处理后汇入综合废水池，与生活污水等一并进入后续废水处

理设施进行处理，项目废水处理采用“气浮+兼氧曝气+好氧曝气+沉淀”工艺。

综合废水收集池

市政管网

2级混凝气浮池

兼氧曝气池

斜管沉淀池

格油池生产废水

生产废水收集池

1级混凝气浮池

好氧曝气池

标准计量井

生活污水 化粪池

食堂污水 格油池

油脂回收

事故应急池

污泥池

污泥调理罐

厢式压滤机

委外安全处置污

泥

回

流

供氧

供氧

图2-15 企业现有项目废水处理工艺流程图



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

74

主要治理工艺说明：

研磨废水、清洗废水、喷淋废水、地面清洁废水等经管道收集后进入隔油

池，通过重力隔油自流进入生产废水收集池。混合的生产废水经泵提升进入1级混

凝气浮池。在反应池中通过投加混凝剂，与废水中的悬浮物生成絮体，利用其吸

附作用去除废水中大部分固体悬浮物，并投加PAM使絮体变大利于附着，混合液

进入气浮池进行泥水分离。经气浮后上清液进入综合废水收集池。

食堂产生的餐饮废水经隔油器隔油后与化粪池污水一起进入综合废水收集

池，在池内所有污水进行混合均质后经泵定量提升进入2级混凝气浮池，在反应池

中通过投加混凝剂，与废水中的悬浮物生成絮体，利用其吸附作用去除废水中大

部分固体悬浮物和油脂类物质，并投加PAM使絮体变大利于附着，混合液进入气

浮池进行泥水分离。经二级气浮净化后的污水自流入A/O生物处理单元，利用微生

物的新陈代谢降解废水中的有机物质，使水质得到净化。最终生化处理混合液进

入斜管沉淀池泥水分离，上清液自流进入标准计量井后达标排放。

企业废水处理工艺主要为AO工艺，也叫厌氧好氧工艺，A（Anacrobic）是厌

氧段用于脱氮除磷；O（Oxic）是好氧段，用于去除水中的有机物。该工艺对废水

中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果，通过控制水力停留时间等参数，该工

艺对COD的去除效率可达到80-90%，氨氮去除率在60%以上。

B.废水处理能力

根据企业提供的资料，企业现有废水处理站综合污水处理能力为15吨/小时

（120t/d），根据《2024年度杭州腾励传动科技股份有限公司改扩建项目》（杭环

萧评批〔2025〕163号），企业现有厂区扩建后废水产生量为21887t/a（73t/d），

仅占现有废水处理站综合污水处理能力的60.83%，满足要求。

C.进水及出水水质

现有企业经多次技改和扩建，生产规模有不同程度增多，但废水种类无变

化，水质基本一致，具体为 CODCr206~2330mg/L、氨氮 20.8～ 64.8mg/L、

SS122~261mg/L、总磷 1.61～ 3.47mg/L、 LAS0.25~0.58mg/L、石油类 3.93～

12.4mg/L。

根据企业提供的2025年9月24日的废水监测报告（报告编号：HHJ-250752），

企业生产废水及生活污水经现有废水处理站处理后，排放的综合废水中pH值、悬



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

75

浮物、化学需氧量、动植物油类、阴离子表面活性剂监测指标均符合《污水综合

排放标准》GB8978-1996表4中的三级标准限值；氨氮、总磷监测指标符合所执行

的《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中表1其他企

业标准限值，总氮监测指标符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）表1 B级标准也达标，具体详见下表。

表2-25 现有项目企业总排放口监测数据一览表

采样日期 项目名称及单位
检测结果

限值 达标性
报告编

号第一次 第二次 第三次 平均值

2025.09.24

pH值（无量纲） 7.9 7.7 7.8 7.8 6~9 达标

HHJ-
250752

氨氮（mg/L） 9.42 9.75 9.07 9.41 35 达标

化学需氧量（mg/L） 156 156 162 158 500 达标

阴离子表面活性剂

（mg/L） 0.638 0.663 0.619 0.640 20 达标

悬浮物（mg/L） 21 23 24 23 400 达标

总磷（mg/L） 1.32 1.47 1.21 1.33 8 达标

总氮（mg/L） 20.8 21.6 19.8 20.7 70 达标

石油类（mg/L） 0.78 0.75 0.61 0.71 20 达标

动植物油类（mg/L） 0.78 0.89 0.83 0.83 100 达标

样品性状 黄色，稍浊，微臭，无油膜 / /



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

76

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

②废气达标排放情况

1）有组织排放废气

表2-26 企业现有项目有组织废气污染物排放监测数据一览表

采样日期 排放口 检测项目 单位 第 1次 第 2次 第 3次 平均值 标准限值 达标情况 报告编号

2025.09.24

热处理废气

烟气参数

烟气温度 ℃ 32.9 33.0 33.0 33.0 / /

HHJ-250752

烟气湿度 % 2.2 2.4 2.5 2.4 / /

烟气流速 m/s 9.8 9.8 9.9 9.8 / /

标干流量 m3/h 24148 24088 24307 24181 / /

非甲烷总烃
实测浓度 mg/m3 5.12 5.02 6.49 5.54 120 达标

排放速率 kg/h 0.124 0.121 0.158 0.134 10 达标

颗粒物
实测浓度 mg/m3 2.2 2.4 2.6 2.4 30 达标

排放速率 kg/h 0.0531 0.0578 0.0632 0.0580 / /
[...]
深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、超滤、反渗
透、电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。

HJ1120-2020
表 A.1 可行

注[1]：加粗部分为本项目废水涉及工艺。

本项目废水产排情况汇总见下表。

表4-19 项目产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间（h）核算方

法

产生废水

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

核算方

法

排放废水

量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

清洗 清洗机
清洗

机

CODCr 类比法

1084.59
3253 3.528 油水分离

器、隔油

+两级沉

详见表
4-25

类比法

1084.59
500 0.542

4992SS 类比法 60 0.065 类比法 400 0.434
氨氮 类比法 15 0.016 类比法 35 0.038



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

108

淀+A/O+
沉淀

石油类 类比法 1084 1.176 类比法 20 0.022
总氮 类比法 50 0.054 类比法 70 0.076

车间

地面

清洁

/
车间

地面

清洁

CODCr 类比法

936.0

400 0.374
隔油+两
级沉淀

+A/O+沉
淀

类比法

936.0

500 0.468
SS 类比法 300 0.281 类比法 400 0.374
氨氮 类比法 20 0.019 类比法 35 0.033

石油类 类比法 30 0.028 类比法 20 0.019
总氮 类比法 60 0.056 类比法 70 0.066

员工

生活

员工生

活

员工

生活

CODCr 类比法

9984

400 3.994

隔油池、

化粪池

/ 类比法

9984

500 4.992
氨氮 类比法 35 0.349 / 类比法 35 0.349

动植物油 类比法 200 1.997 50% 类比法 100 0.998
SS 类比法 200 1.997 / 类比法 400 3.994

表4-20 萧山临江污水处理厂废水污染源源强核算表

工序
污染

物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放
排放

时间

（h）
核算方

法

产生废水

量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
综合处

理效率
/%

核算方法

废水排放

量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量
[1]

（t/a）

萧山临江

污水处理

厂

CODCr 类比法

12004.59

500 6.002

详见图 4-
2、图 4-3

90.0 达标排放

12004.59

50 0.600

4992

SS 类比法 400 4.802 97.5 达标排放 10 0.120
氨氮 类比法 35 0.420 85.7 达标排放 5 0.060
石油

类
类比法 20 0.240 95.0 达标排放 1 0.012

总氮 类比法 70 0.840 78.6 达标排放 15 0.180
动植

物油
类比法 100 1.200 99.0 达标排放 1 0.012

注[1]：本列数据按照科学计算四舍五入取小数点后三位。

2.废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息如下表。



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

109

表4-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别
污染物种类

污染治理设施
排放

方式
排放去向 排放规律污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

处理能

力

污染治理

设施工艺

治理

效率

是否为可

行技术

1 生产废

水

CODCr

TW001 污水处理

设施

1.0t/h
（8t/d
）

隔油+两
级沉淀

+A/O+沉
淀

详见

表 4-
25

是
间接

排放
市政管网

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

SS
氨氮

石油类

总氮

2 生活污

水

CODCr

TW002 隔油池、

化粪池
/

隔油、沉

淀厌氧发

酵

/

是
间接

排放
市政管网

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

氨氮 /
动植物油 50%

SS /

表4-22 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号 排放口名称 排放口类型

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
污染物排放标准浓度限值

（mg/L）

1 DW001 总排放口 一般排放口 120°24′8.291″ 30°11′50.161″ 萧山临江污水处理厂

CODCr 50
SS 10
氨氮 5

石油类 1
总氮 15

动植物油 1



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

110

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-23 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

COD

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

500
2 SS 400
3 石油类 20
4 动植物油 100

5 NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013） 35

6 总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015） 70

表4-24 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 kg/d 年排放量 t/a

1 DW001

COD 500 19.237 6.002

SS 400 15.391 4.802

氨氮 35 1.346 0.420

石油类 20 0.769 0.240

总氮 70 2.692 0.840

动植物油 100 3.846 1.200

全厂排放口合计

COD 6.002

SS 4.802

氨氮 0.420

石油类 0.240

总氮 0.840

动植物油 1.200
3.环境影响分析

（1）水污染控制措施有效性评价

项目生活污水（其中食堂污水需先经隔油器预处理）经化粪池预处理，生活污水

水质具有污染物成分简单、浓度较低、可生化性好的特点，隔油池、化粪池技术是处

理生活污水应用最普遍的技术，主要通过隔油、沉淀作用和污水密闭厌氧发酵、液

化、氨化、生物拮抗等原理去除污染物，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4中的三级标准（其中氨氮执行参照《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）中限值要求、总氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准）中相关规定要求。本项目生活污水治理工艺

为可行技术。同时根据上文分析，参照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通

用工序》（HJ1120-2020）表 A.1，生活污水采用隔油池、化粪池预处理是可行技

术。



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

111

项目生产废水经自建污水处理设施预处理，其中清洗废水经清洗机自带油水分离

器处理后进入自建污水处理设施拟采用“隔油+两级沉淀+A/O+沉淀”工艺，生产废

水处理设施污水处理能力为 1.0 吨/小时，运行时间 8 小时/天（曝气装置 24 小时运

行）。

市政管网

两级沉淀

缺氧池

斜管沉淀池

隔油生产废水

生产废水收集池

好氧池

标准计量井

生活污水 化粪池

食堂污水 隔油池

废油

污泥池

污泥调理罐

厢式压滤机

委外安全处置

供氧

污水总排口
（DW001）

混

合

液

回

流

回流污泥

剩余污泥

图4-1 本项目废水处理工艺流程图

主要治理工艺说明：

清洗机自带油水分离器，清洗废水经隔油分离器分离后与清洁废水等经管道收集

后进入隔油池，通过重力隔油自流进入生产废水收集池。混合的生产废水经泵提升进

入两级沉淀池。在沉淀反应池中通过投加混凝剂，与废水中的悬浮物生成絮体，利用

其吸附作用去除废水中大部分固体悬浮物。经沉淀净化后的污水自流入 A/O 生物处



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

112

理单元，利用微生物的新陈代谢降解废水中的有机物质，使水质得到净化。最终生化

处理混合液进入斜管沉淀池泥水分离，上清液自流进入标准计量井后达标排放。

废水处理工艺主要为 AO工艺，也叫厌氧好氧工艺，A（Anacrobic）是厌氧段用

于脱氮除磷；O（Oxic）是好氧段，用于去除水中的有机物。该工艺对废水中的有机

物，氨氮等均有较高的去除效果，通过控制水力停留时间等参数。项目生产废水经

“隔油+两级沉淀+A/O+沉淀”工艺处理后能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4中的三级标准（其中氨氮执行参照《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）中限值要求、总氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准）中相关规定要求，满足纳管要求，污水处理

预期处理效果详见下表。

表4-25 污水处理设施预期处理效果一览表

指标

位置
CODCr SS 氨氮 石油类 总氮

清洗废水水质（mg/L） 3253 60 15 1084 50

油水分离器
去除率（%） 20 0 0 80 0
出水（mg/L） 2602.4 60 15 216.8 50

清洁废水水质（mg/L） 400 300 20 30 60
生产废水混合进水水质（mg/L） 1582.2 171.2 17.3 130.3 54.6

隔油
去除率（%） 20 0 0 80 0
出水（mg/L） 1265.76 171.2 17.3 26.1 54.6

两级沉淀
去除率（%） 40 80 0 60 0
出水（mg/L） 759.5 34.2 17.3 10.4 54.6

A/O+沉淀
去除率（%） 80 80 70 20 80
出水（mg/L） 151.9 6.8 5.2 8.3 10.9

纳管标准（mg/L） 500 400 35 20 70
是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

同时根据上文分析，参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》

（HJ971-2018）表 26，本项目生产废水自建污水处理设施采用生化、沉淀均为可行

技术。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

1）处理能力

萧山临江污水处理厂位于萧山区东部围垦外十七工段，采用 BOT 方式运行，由

上海大众公共事业（集团）股份有限公司和杭州萧山污水处理有限公司联合投资。

萧山临江污水处理厂远期规划污水处理能力 100 万 m3/d，一期工程规模为 30万

m3/d，二期规模为 20 万 m3/d。服务范围为：萧山临江污水处理厂服务范围为萧山区



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

113

的大江东地区临江新城 160.2km2，前进工业园区 40km2，江东新城 150km2、空港新

城 71km2，以及临江片 6个乡镇和江东片 5个乡镇，总服务面积 610km2。

2）处理工艺

萧山临江污水处理厂处理工艺由北京国环清华环境工程设计研究院设计，采用国

内外较先进的“生物吸附—厌氧水解—好氧处理—高密度澄清池”工艺和自动化控制

操作流程，污水经处理达标后外排至钱塘江。

萧山临江污水处理厂提标改造后一期、二期处理工艺流程见图 4-2和图 4-3。

图4-2 一期提标改造后污水处理工艺流程图

图4-3 二期扩建工程污水处理工艺流程图

3）进水标准



萧政工出【2023】18号地块杭州腾励传动科技股份有限公司等速驱动轴及零配件生产基地、研发中心建设项目

114

萧山临江污水处理厂进水水质控制标准为：CODCr≤500mg/L、氨氮≤35mg/L 和

SS≤400mg/L。

4）出水达标情况

根据浙江省生态环境厅-浙江省污染源自动监控信息管理平台，萧山临江污水处

理厂出水水质均可实现稳定达标排放，具体数据详见下表。

表4-26 萧山临江污水处理厂尾水水质监测数据表

序号 监测时间
pH

（无量纲）
化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
1 2025.5.7 7.18 35.2 0.2134 0.0714

2 2025.5.8 6.94 33.72 0.1862 0.0509

3 2025.5.9 6.92 33.2 0.2597 0.0528

4 2025.5.10 6.91 29.95 0.1871 0.0509

5 2025.5.11 6.99 27.28 0.1643 0.0439

6 2025.5.12 7.09 27.49 0.1746 0.0415

7 2025.5.13 6.95 29.71 0.1768 0.0406
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准
6~9 50 5 0.5

是否达标 达标 达标 达标 达标

5）符合性分析

目前萧山临江污水处理厂提标改造已完成，提标改造完成后，萧山临江污水处理

厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准。

萧山临江污水处理厂二期工程已于 2017 年底建成，目前已投入使用。本项目拟